



COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS PRODUTORES RURAIS E EMPRESÁRIOS DO INTERIOR PAULISTA
CNPJ. 71.328.769/0001-81

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EXERCÍCIO - D.R.E. (Jan. a Dez.)

2015

"Valores em Reais"

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	TOTAL
10	RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	18.237.252,50	17.565.052,25	21.410.687,21	24.343.412,78	21.334.928,34	22.727.128,95	24.755.301,21	24.732.864,46	26.282.663,63	26.397.348,82	23.410.190,67	24.929.084,34	276.125.915,16
	711 - Operações de Crédito	13.594.549,24	12.577.328,69	16.009.899,47	19.014.995,60	14.892.936,20	15.526.297,89	16.786.596,10	16.131.661,06	18.343.063,78	18.986.031,03	17.448.410,28	18.523.737,61	197.835.506,95
	713 - Operações de Arrendamento Mercantil	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	715 - Resultado de Operações com Tit.e Val.Mobiliários	4.642.703,26	4.987.723,56	5.400.787,74	5.328.417,18	6.441.992,14	7.200.831,06	7.968.705,11	8.601.203,40	7.939.599,85	7.411.317,79	5.961.780,39	6.405.346,73	78.290.408,21
	717 - Resultado de Operações de Câmbio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	719 - Resultado das Aplicações Compulsórias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
15	DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(15.662.686,93)	(13.283.267,68)	(14.572.183,99)	(20.684.833,09)	(15.799.376,56)	(13.574.344,98)	(18.938.797,33)	(17.089.431,84)	(16.257.396,04)	(10.652.176,59)	(13.822.413,65)	(16.368.000,00)	(186.704.908,68)
	812 - Operações de Captação no Mercado	(7.249.408,00)	(6.361.994,30)	(8.153.983,02)	(7.647.897,43)	(8.180.741,62)	(9.717.179,70)	(11.291.748,76)	(10.938.304,70)	(11.233.921,46)	(10.913.453,21)	(9.634.503,86)	(10.221.637,38)	(111.544.773,44)
	814 - Operações de Empréstimos e Repasses	(3.103.261,80)	(2.885.043,15)	(3.128.167,99)	(3.178.101,14)	(3.721.681,48)	(3.946.027,68)	(4.371.349,36)	(4.385.279,64)	(4.391.647,58)	(4.316.478,50)	(3.865.820,67)	(3.996.250,89)	(45.289.109,88)
	816 - Operações de Arrendamento Mercantil	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	(*) - Resultado de Operações de Câmbio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	820 - Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(5.310.017,13)	(4.036.230,23)	(3.290.032,98)	(9.858.834,52)	(3.896.953,46)	88.862,40	(3.275.699,21)	(1.765.847,50)	(631.827,00)	4.577.755,12	(322.089,12)	(2.150.111,73)	(29.871.025,36)
20	RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA (10-15)	2.574.565,57	4.281.784,57	6.838.503,22	3.658.579,69	5.535.551,78	9.152.783,97	5.816.503,88	7.643.432,62	10.025.267,59	15.745.172,23	9.587.777,02	8.561.084,34	89.421.006,48
50	OUTRAS RECEITAS/ DESPESAS OPERACIONAIS	(4.624.328,22)	(5.512.238,57)	(1.808.630,55)	683.913,45	(2.652.001,32)	(3.048.114,13)	(3.603.216,83)	(4.174.304,11)	(4.266.651,06)	(10.017.660,71)	(4.738.418,31)	(22.150.696,20)	(65.912.346,56)
	832 - Despesas de Juros ao Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(15.181.842,07)	(15.181.842,07)
	721 - Receitas de Prestação de Serviços	428.326,23	421.717,00	455.967,57	388.533,08	404.828,46	423.149,73	463.136,83	450.873,11	452.152,39	474.975,81	489.540,55	495.167,74	5.348.368,50
	722 - Rendas de Tarifas Bancárias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	822 - Despesas de Pessoal	(1.673.695,19)	(2.175.799,34)	(1.814.357,50)	(1.761.851,97)	(1.767.583,59)	(2.125.923,56)	(2.775.406,69)	(2.157.022,96)	(2.418.797,18)	(4.201.341,82)	(2.448.060,29)	(2.517.085,67)	(27.836.925,76)
	824 - Outras Despesas Administrativas	(2.041.050,58)	(2.919.568,01)	(2.494.430,01)	(2.178.308,32)	(2.313.845,51)	(2.185.382,06)	(2.109.322,36)	(2.189.095,38)	(2.137.611,38)	(2.634.637,39)	(2.760.601,05)	(2.557.574,10)	(28.521.426,15)
	826 - Despesas Tributárias	(133.689,86)	(104.050,90)	(93.210,89)	(61.583,96)	(42.214,40)	(106.449,47)	(117.764,14)	(45.928,06)	(56.374,34)	(22.117,64)	(327.224,17)	(377.007,21)	(1.487.615,04)
	725 - Outras Receitas Operacionais	1.489.011,01	1.485.072,45	3.839.054,02	5.980.568,78	2.860.227,81	2.948.535,05	5.358.901,65	1.980.832,13	2.731.838,63	2.164.446,05	1.811.813,42	5.576.572,12	38.226.873,12
	832 - Outras Despesas Operacionais	(2.693.229,83)	(2.219.609,77)	(1.701.653,74)	(1.683.444,16)	(1.793.414,09)	(2.002.043,82)	(4.422.762,12)	(2.213.962,95)	(2.837.859,18)	(5.798.985,72)	(1.503.886,77)	(7.588.927,01)	(36.459.779,16)
60	RESULTADO OPERACIONAL (20+50)	(2.049.762,65)	(1.230.454,00)	5.029.872,67	4.342.493,14	2.883.550,46	6.104.669,84	2.213.287,05	3.469.128,51	5.758.616,53	5.727.511,52	4.849.358,71	(13.589.611,86)	23.508.659,92
65	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	(5.337,28)	(24.428,57)	(12.414,20)	(96.889,06)	(364.776,57)	(42.750,55)	(8.654,73)	(51.551,84)	(65.288,18)	(3.609.141,95)	(892,98)	(32.035,54)	(4.314.161,45)
70	RESULTADO DA CORREÇÃO MONETÁRIA DE BALANÇO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
75	RESULTADO ANTES TRIB. S/ LUCRO E PARTIC. (60+65)	(2.055.099,93)	(1.254.882,57)	5.017.458,47	4.245.604,08	2.518.773,89	6.061.919,29	2.204.632,32	3.417.576,67	5.693.328,35	2.118.369,57	4.848.465,73	(13.621.647,40)	19.194.498,47
80	IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(31.393,90)	(17.553,60)	(33.818,46)	(10.192,91)	(19.562,27)	(21.990,82)	(14.989,39)	(21.159,30)	(2.805,13)	(16.849,88)	-	-	(190.315,66)
85	PARTICIPAÇÕES ESTATUTÁRIAS NO LUCRO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Fates	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Reserva Legal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Reserva de Lucro a Realizar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
90	SOBRAS APURADAS NO MÊS (75-80-85)	(2.086.493,83)	(1.272.436,17)	4.983.640,01	4.235.411,17	2.499.211,62	6.039.928,47	2.189.642,93	3.396.417,37	5.690.523,22	2.101.519,69	4.848.465,73	(13.621.647,40)	19.004.182,81

SERTÃOZINHO-SP, 31 DE DEZEMBRO DE 2015.

ADEMIR JOSÉ CAROTA
Contador - CRC 15P 259963/O-8
CPF. 303.381.738-62

ANTONIO EDUARDO TONIELO
Pres. do Conselho de Administração
CPF. 053.128.258-91

MANOEL CARLOS DE AZEVEDO ORTOLAN
Vice Pres. do Conselho de Administração
CPF. 442.235.018-87

MÁRCIO FERNANDO MELONI
Diretor Administrativo e Financeiro
CPF. 020.627.168-93

FRANCISCO CÉSAR URENHA
Diretor Operacional
CPF. 002.749.498-57

VINICIUS GRASSI PONGITOR
Diretor de Negócios
CPF. 172.200.438-05